TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC

*
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

	Số  440 - CV/TU

Về việc triển khai thực hiện Kết luận

số 02-KL/TW của Ban Bí thư (khóa XII)
	Đồng Xoài, ngày 13 tháng 6 năm 2016

Kính gửi:
- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh,

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh,

- Các đảng bộ trực thuộc tỉnh,

- Các cơ quan báo chí của tỉnh.
Sau hơn 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 15/11/2004 của Bộ Chính trị (khóa IX) “Về bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”, nhận thức về vai trò, trách nhiệm đối với công tác bảo vệ môi trường của các cấp ủy đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành, đoàn thể đã được nâng lên rõ rệt. Ý thức, trách nhiệm của người dân tham gia bảo vệ môi trường có bước chuyển biến tích cực. Nguồn vốn đầu tư cho công tác bảo vệ môi trường hằng năm được sử dụng đúng mục đích, đem lại hiệu quả thiết thực. Nhiều mô hình ứng dụng khoa học, công nghệ trong bảo vệ môi trường được triển khai thực hiện và có hiệu quả bước đầu. Một số doanh nghiệp đã mạnh dạn đầu tư vào lĩnh vực thu gom, xử lý rác thải, nước thải sinh hoạt. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác môi trường được tăng cường về số lượng, được đào tạo chuyên ngành và thường xuyên tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu quản lý trong giai đoạn mới. Công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh đang hoạt động được đẩy mạnh.

Tuy nhiên, công tác bảo vệ môi trường ở cấp cơ sở chưa được chú trọng, nhiều nơi còn bỏ trống nhiệm vụ bảo vệ môi trường. Một bộ phận cán bộ quản lý môi trường ở cấp huyện, cấp xã còn hạn chế về năng lực. Một số khu công nghiệp, cụm công nghiệp, đơn vị sản xuất, kinh doanh, bệnh viện chưa tuân thủ nghiêm túc quy định bảo vệ môi trường, xử lý chất thải. Kinh phí chi cho sự nghiệp bảo vệ môi trường tăng dần qua các năm nhưng vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế; hệ thống cơ sở hạ tầng thiết yếu về môi trường như bãi chôn lấp rác và xử lý nước thải tập trung ở các đô thị chưa được bố trí vốn đầu tư xây dựng. Công tác xã hội hóa bảo vệ môi trường chưa đạt hiệu quả như mong muốn; chưa huy động được sức mạnh toàn dân tham gia bảo vệ môi trường.

Để phát huy những kết quả đã đạt được và khắc phục những hạn chế trong công tác bảo vệ môi trường, triển khai hiệu quả Kết luận số 02-KL/TW ngày 26/4/2016 của Ban Bí thư “Về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện tốt các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) và Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 10/10/2005 của Tỉnh ủy “Về bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) và Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 14/10/2013 của Tỉnh ủy “Về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường” và những nhiệm vụ trong Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư (khóa XII).

Gắn các chỉ tiêu về môi trường vào Nghị quyết của cấp ủy, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của chính quyền hằng năm để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt.

Làm rõ vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các ngành chức năng khi để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, kéo dài, gây bức xúc cho Nhân dân mà không có biện pháp giải quyết, khắc phục hiệu quả. Xác định đây là một trong những tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các ngành.

2. Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị liên quan:

2.1. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về môi trường đến năm 2020 đã đề ra trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X (nhiệm kỳ 2015 - 2020): Có 100% cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn môi trường; 98% dân số nông thôn và 99% dân số đô thị sử dụng nước hợp vệ sinh; tỷ lệ che phủ rừng và cây lâu năm đạt 74,8%.

2.2. Chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường chú trọng nâng cao năng lực, trình độ của đội ngũ làm công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường các cấp, nhất là cấp huyện, xã. Nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện việc sử dụng nguồn chi sự nghiệp môi trường để bố trí cán bộ hợp đồng chịu trách nhiệm về công tác bảo vệ môi trường cấp xã.
Chủ động phối hợp với các ban, ngành liên quan tăng cường tuyên truyền Luật Bảo vệ Môi trường; chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Đẩy mạnh xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường; tham mưu cơ chế, chính sách phù hợp để thu hút các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia hoạt động bảo vệ môi trường. Sử dụng hợp lý nguồn kinh phí từ Chương trình mục tiêu quốc gia về ứng phó biến đổi khí hậu, khắc phục và cải thiện ô nhiễm môi trường. Đa dạng hóa các nguồn vốn, nhất là vốn ODA để đầu tư cho các dự án cải thiện môi trường, xử lý nước thải đô thị.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; xử lý nghiêm các hành vi, các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

2.3. Chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ tạo điều kiện cho các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ trong bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh. Có chính sách khuyến khích, ưu đãi các doanh nghiệp đổi mới công nghệ sản xuất, sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường.
2.4. Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn thực hiện các biện pháp khôi phục, bảo vệ diện tích rừng tự nhiên hiện có; đẩy mạnh chương trình trồng rừng tập trung, chú trọng trồng rừng gỗ lớn, trồng cây phân tán, rừng bán ngập tại các lòng hồ thủy điện để góp phần điều hòa môi trường tự nhiên.
2.5. Chỉ đạo Sở Tài chính tham mưu bố trí ngân sách hằng năm phù hợp cho công tác bảo vệ môi trường, xử lý ô nhiễm môi trường, thu gom, xử lý chất thải, bảo tồn đa dạng sinh học (theo quy định của Nhà nước).

3. Đảng đoàn Hội đồng Nhân dân tỉnh chỉ đạo giám sát việc thi hành Luật Bảo vệ Môi trường năm 2014.
4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao hơn nữa ý thức, trách nhiệm bảo vệ môi trường của cộng đồng. Gắn tuyên truyền trách nhiệm bảo vệ môi trường với xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, để cán bộ, đảng viên và Nhân dân cùng góp tay, chung sức bảo vệ môi trường, hoàn thành tiêu chí môi trường trong xây dựng Nông thôn mới ở địa phương.

Đưa nội dung bảo vệ môi trường vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và tiêu chuẩn xét công nhận các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Ấp văn hóa”… hằng năm.

Làm tốt hoạt động giám sát các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường.

5. Các cơ quan báo chí của tỉnh căn cứ vào thực tế hoạt động của đơn vị, xây dựng chuyên trang, chuyên mục hoặc lồng ghép với chuyên trang, chuyên mục khác để tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường. Có các bài viết phản ánh đúng tình hình bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; nêu các gương điển hình trong công tác bảo vệ môi trường; lên án các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

6. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với với Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Công văn này; hàng năm báo cáo tình hình thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Trung ương.
	Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Ban Tuyên giáo Trung ương (HN+T.79);

- BCS Đảng Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Như kính gửi;

- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh;

- Các ban Đảng Tỉnh ủy;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Đăng website Tỉnh ủy;

- LĐVP, PTH;

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

                  ĐÃ KÝ
Trần Tuệ Hiền

3